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Besvarelse af § 37 spørgsmål nr. 197, 2011

Kære Akitsinnguaq Olsen

Tak for dine spørgsmål.

Naalakkersuisut har et klart mål om at bekæmpe fattigdom og skabe lige muligheder for 
alle borgere i Grønland.

Der er mange indikatorer på fattigdom. Naalakkersuisut  ser fattigdom i  børnefamilier 
som en kompleks problemstilling, vi ikke kan reducere til at handle om økonomiske for-
hold alene. For at bekæmpe fattigdom må vi have fokus på den brede udvikling i sam-
fundet,  da fattigdomsbekæmpelse bl.a.  også handler  om at  forebygge omsorgssvigt, 
skabe adgang til uddannelse, beskæftigelse til forældre m.m.

Børns livssituation må ses i sammenhæng med deres forældres livssituation. For at be-
kæmpe børnefattigdom er det nødvendigt at bryde den negative sociale arv og løse de 
bagvedliggende problemer i familierne, så de får muligheder for varigt at komme ud af 
deres fattigdomssituation.

Børnefamiliers økonomi (og evne til at forvalte økonomi) er naturligvis en helt central in-
dikator i forhold til at måle potentiel fattigdom. I den forbindelse skal det slås fast, at ud-
satte børn i henhold til lovgivningen altid skal have den hjælp, de har behov for, uanset 
årsagerne. 

At benytte medianindkomsten som definition på (relativ) fattigdom kan være problema-
tisk, da beregningsmetoden indebærer, at alle, der har en indkomst under f.eks. 50 pro-
cent af medianindkomsten, er fattige, uanset om indkomstniveau, købekraft og det ge-
nerelle velfærdsniveau i samfundet er højt. Økonomisk er en måling af relativ fattigdom 
en måling af indkomstmæssig ulighed og ikke nødvendigvis økonomisk fattigdom.

I Naalakkersuisut ønsker vi at fremme lighed, da det er vores overbevisning, at øget lig-
hed er vejen til at skabe et velfungerende samfund. Som følge heraf nedsatte Naalak-
kersuisut Skatte- og velfærdskommissionen med henblik på at skabe et solidt grundlag 
for reformer, der kan sikre en rimelig omfordeling, mere velfærd og flere muligheder for 
alle borgere i Grønland. Målet er grundlæggende at forebygge og bekæmpe fattigdom i 
begrebets bredde og relative betydning.
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Ad 1
Der eksisterer ikke beregninger for 2010, der viser procentandelen af børn, som lever i  
relativ fattigdom, i og med det er meget ressourcekrævende at lave disse beregninger.

Skatte- og velfærdskommissionen har i deres afsluttende betænkning ” Vores velstand 
og velfærd- kræver handling nu” (2011) lavet beregninger over, hvordan antallet af hus-
stande fordeler sig på aldersgrupper og tre relative fattigdomsgrænser (indkomster un-
der 40, 50 og 60 % af medianindkomsten). Oversigten fremgår på side 317 i kommissio-
nens betænkning.

Ad 2
I henhold til Grønlands Statistik har 8325 personer modtaget offentlig hjælp i 2010. 

De seneste opgørelser, der omfatter antal husstande, der modtager offentlig hjælp, for-
delt på antal børn i husstanden, er fra 2008 og fremgår i en figur på side 227 i Skatte- og 
velfærdskommissionens betænkning. Opgørelsen viser, at størstedelen af gruppen af 
modtagere af offentlig hjælp i 2008 ikke havde forsørgerpligt overfor børn.
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Med venlig hilsen
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